



Dyrevelfærd & Veterinærmedicin
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

Att: Christin Lia

31. oktober 2018
VL/18-03933
FVST j.nr. 2018-15-31-00434

Den Danske Dyrlægeforenings svar på høring om udkast til ændring af bekendtgørelse om uddannelse m.v. af personer, der er beskæftiget i minkfarme, samt uddannelse af personer, der fører direkte tilsyn med aflivning af pelsdyr i pelsdyrfarme

Den Danske Dyrlægeforening (DDD) kan generelt tilslutte sig, at danske praktiserende dyrlæger og erhvervet ikke pålægges unødvendige administrative byrder. Ikke desto mindre finder DDD det frustrerende, at uddannelse af medhjælpere i husdyrbesætninger ikke prioriteres højere, og at man ved denne bekendtgørelsesændring faktisk ønsker at tilbagerulle et uddannelseskraft for medhjælpere med begrundelsen, at man ønsker ensretning mellem dyrearterne. DDD finder det ærgerligt, at man for at ensrette, vælger laveste fællesnævner. DDD har senest i høringssvar af 24. april 2018 vedr. udkast til bekendtgørelse om uddannelseskraft for den besætningsansvarlige for landbrugsmæssigt hold af svin, malkekvæg og æglæggende høner opfordret til at undersøge, om der bør indføres et uddannelseskraft for ansatte i disse typer husdyrbesætninger. Det er de ansatte, der passer dyrene i det daglige, hvilket indebærer et stort ansvar for beslutninger med betydning for dyrenes velfærd, fx i forhold til behandling og aflivning af syge dyr. Derfor finder DDD det relevant at stille minimumskraft til de ansattes viden og kompetencer.

Det er de praktiserende dyrlæger i minkbesætningers oplevelse, at der er betydelig udskiftning af medhjælpere, herunder rekruttering af udenlandsk arbejdskraft uden forudgående erfaring med minkproduktion, som hver gang betyder et videnstab med potentielle konsekvenser for håndteringen af dyrene. Dyrlægerne oplever ved deres rådgivningsbesøg, at de hyppigt må starte forfra med instruktion af nye medhjælpere, ofte personer, der kommer fra en anden landmandstradition end den danske både mht. medicinsk behandling og dyrevelfærd. Det er de minkpraktiserende dyrlægers opfattelse, at uddannelseskraftet har bidraget positivt til pasningen af minkene.

Den nyligt offentliggjorte DANMAP 2017 rapport viste bl.a. et stigende antibiotikaforbrug til mink. Minkbranchen har iværksat en handlingsplan for at rette op på udviklingen, og DDD sætter samtidigt ind med efteruddannelse af medlemmer, der arbejder med rådgivning i minkbesætninger. DDD mener dog ikke, at afskaffelse af uddannelseskraftet for medhjælpere, herunder om medicinanvendelse, håndtering og vurdering af syge og tilskadekomne dyr mht. beslutninger om behandling eller aflivning, er logisk i betragtning af det stigende antibiotikaforbrug. Det virker uhensigtsmæssigt i denne situation at forringe muligheden for nye medhjælpere opnår et ensartet basalt kendskab til dyrevelfærd, sundhed og pasning af mink, især i betragtning af den store udskiftning af medhjælpere. DDD finder det tvivlsomt, at afskaffelse af uddannelseskraftet for medhjælpere vil medvirke til, at antibiotikaforbruget hos mink nedbringes, snarere tværtimod.



DDD vil på basis af ovenstående opfordre til, at man genovervejer afskaffelsen af uddannelseskravet for medhjælpere i minkbesætninger.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til undertegnede.

Med venlig hilsen

Vibe Pedersen Lund
Fagpolitisk konsulent, cand.med.vet.
D: +45 3913 1074, vl@ddd.dk